
年 月 ）

1 ． 全国の雇用失業情勢 （ 10 月） ◎産業別新規求人（主な産業） ◎職業別常用有効求人倍率（主な職業）
（パートを含む） ％ （パートを含む）

（１） 完全失業率（季節調整値）は、２．８％で前月と同水準。
（２） 完全失業者数(季節調整値）は、１８７万人で前月より１万人減少。 Ｐ

（３） 有効求人倍率（季節調整値）は、１．５５倍で前月より0.03ポイント上昇。 Ｐ

（４） 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、１．０３倍で前月より0.01ポイント上昇。 Ｐ

Ｐ

Ｐ

％ ％ Ｐ

万人 万人 Ｐ

Ｐ

（注） Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

２ ． 鳥取県の雇用情勢 ◎ハローワーク別主要指数

（１）
（２） 正社員の有効求人倍率(原数値)は、1.０６倍で前年同月より０.１８ポイント上回った。
（３） 新規求人倍率(季節調整値)は、２．５５倍で前月より０．０９ポイント上回った。
（４） 有効求人数(季節調整値)は、１６，１００人で前月より０．３％の減少。
（５） 有効求職者数(季節調整値)は、９，７７１人で前月より１．４％の増加。
（６） 新規求人数(季節調整値)は、６，２１８人で前月より３．２％の増加。

（７） 新規求職者数(季節調整値)は、２，４４１人で前月より０．２％の減少。

（８） 就職者数(原数値)は、１，１１５人で前年同月より８．９％の増加。
（９） 県内の完全失業率（実数）の平成２９年７～９月期平均は２．０％で、前年同期より

０．３ポイント下回った。 （※労働力調査参考値）

◎雇用関係主要指標 （有効、新規求人倍率は季節調整値)

倍 (P) (P)

人
人
人 ◎鳥取県との一体的実施施設・若者仕事ぷらざ等活用状況（１０月）
人
倍 (P) (P)
人
人
人
人
倍 (P) (P)
人
人
人
人

212
266
87
34

一体的実施施設 ふるさとハローワーク
境港

219
43
34

1,167
184
171
46
36

1,757
2,142

244 405 779

1.36

62
46

0.73 1.10 0.73

409
54
74

744

0.96

897

受 給 者 実 人 員 2,079

3.215.86,218

新 規 求 人 倍 率 2.55 0.35
季 節 調 整 値 9,771 △ 3.9 1.4

正社員有効求人倍率

△ 5.2

2.1
0.09

△ 0.6
就 職 者 数 1,115 8.9 5.2

6,570 13.7 1.3

有効求人倍率(季節調整値)は、１．６５倍で前月より０．０３ポイント下回った。
新 規 求 人 数

就 職 者 数
前 年 同 月 値

前 年 同 月 値

正社員有効求人倍率

前 年 同 月 値

正 社 員 有 効求 人数

季 節 調 整 値

新 規 求 人 数
季 節 調 整 値

新 規 求 職 者 数
季 節 調 整 値

16,100 11.0 △ 0.3
有 効 求 職 者 数 9,524 △ 3.6

△ 0.2
2,383
2,441 0.2

0.04
1.70 0.06
0.78

2,437
9,771

10,167

1,926
382
341

1,565
1,575

運搬・清掃包装等の職業

18.4       Ｉ Ｔ 関 連 職 業 合 計

季節調整値

鳥 取 県

2,465
2,016

2.35 0.14

前 年 同 月 値

前 年 同 月 値

倉 吉

16,388
14,649

鳥 取
原 数 値

前 年 同 月 値

前 年 同 月 値

6,218

2,441
5,912
1,098
1,070
4,149

5,294
6,382

2,968

16,100
14,510

7,573
6,811

1.99
1.68

833
755

2,433

… 1,115

1.43

1,024

1.48

4,056
429
406

3,810

172
166
1.55
1.22

2,383
2,368
9,524

2,523

2.72 0.51
2.86 0.46
7.77 1.79

98
345

1.72
452

5,370

米 子

6,266

1.76 0.58
0.92 0.28
2.52 0.30

0.743.13

903
957

1.54

最 近 の 雇 用 失 業 情 勢 （平成 ２９ １０ 鳥取労働局職業安定部

製 造 業 18.6       事 務 的 職 業

２９年１０月 前年同月比

建 設 業 19.9       管理的・専門的・技術的

２９年１０月 前年同月差

2.32 0.04
0.48 0.10

職 業

470
791

産 業 計

20.3       販 売 の 職 業

8.5        保 安 の 職 業

完 全 失 業 率 ２．８ ２．８ ３．０ ％
２９年１０月 ２９年９月 ２８年１０月

9.6        

電 気 機 械 12.6       サ ー ビ ス の 職 業

食 料 品

運輸業・ 郵 便業
卸売業・ 小 売業

278

1,018

八頭 倉吉
1,095

倍 １．５２ 倍

宿泊業・飲食サービス業

１．４０
　文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職
者数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社
員を希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

52.5       
公 務 ・ そ の 他

倍 22.9       

143.8     

671
1175
781

完 全 失 業 者 １８７ １８８ ２００ 万人

1.4

4,2529,883

有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

有 効 求 職 者 数

1.65
16,388

0.22
11.9

△ 0.03
1.8

…

1.39

514

… 1.06 0.83
… 0.88

正社員有効求職者数 6,208 △ 5.5 1.8

生 産 工 程 の 職 業

機 械 組 立 の 職 業

福 祉 関 連 職 業 合 計

有 効 求 人 倍 率

1.65有 効 求 人 倍 率

前 年 同 月 値

有 効 求 人 数

前月比（％）前年同月比（％）平成２９年１０月

輸 送 ・機 械運 転の 職業

建 設 ・ 採 掘 の 職 業

117
6,266

医 療 ・ 福 祉
29.5       

サービス業(その他)

有 効 求 人 倍 １．５５

前 年 同 月 値 -

給 付 関 係 取 扱 件 数 136
前 年 同 月 値 92

適 用 関 係 取 扱 件 数 2

6,266 18.4 利 用 者 数

前 年 同 月 値
相 談 件 数

845
834

0.000.181.06

0.6 4.2

就 職 件 数
前 年 同 月 値

1,179

とっとり
若者仕事ぷらざ

鳥取労働局
厚生労働省

※一体的実施施設において職業紹介は国が行っている

※若者仕事ぷらざの利用者数は４５歳未満に限定している


