1. 全国の雇用失業情勢 (10月)

- (1) 完全失業率(季節調整値)は、2.8%で前月と同水準。
- (2) 完全失業者数(季節調整値)は、187万人で前月より1万人減少。
- (3) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.55倍で前月より0.03ポイント上昇。
- (4) 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、1,03倍で前月より0.01ポイント上昇。

	29年10月	29年9月	28年10月
完全失業率	2.8 %	2.8 %	3.0%
完全失業者	187 万人	188 万人	200 万人
有効求人倍	1. 55 倍	1. 52 倍	1. 40 倍

(注) 文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職 者数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社 員を希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

2. 鳥取県の雇用情勢

- (1) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.65倍で前月より0.03ポイント下回った。
- (2) 正社員の有効求人倍率(原数値)は、1.06倍で前年同月より0.18ポイント上回った。
- (3) 新規求人倍率(季節調整値)は、2.55倍で前月より0.09ポイント上回った。
- (4) 有効求人数(季節調整値)は、16,100人で前月より0.3%の減少。
- (5) 有効求職者数(季節調整値)は、9,771人で前月より1.4%の増加。
- (6) 新規求人数(季節調整値)は、6,218人で前月より3.2%の増加。
- (7) 新規求職者数(季節調整値)は、2,441人で前月より0.2%の減少。
- (8) 就職者数(原数値)は、1,115人で前年同月より8.9%の増加。
- (9) 県内の完全失業率(実数)の平成29年7~9月期平均は2.0%で、前年同期より 0. 3ポイント下回った。 (※労働力調査参考値)

◎雇用関係主要指標

(有効 新規求人倍率は季節調整値)

	/r	「日の、初んれた日子は子の間正位」		
	平成29年10月	前年同月比(%)	前月比(%)	
有 効 求 人 倍 率	1.65 倍	0.22 (P)	△ 0.03 (P)	
有 効 求 人 数	16,388 人	11.9	1.8	
季節調整値	16,100 人	11.0	△ 0.3	
有 効 求 職 者 数	9,524 人	△ 3.6	1.4	
季節調整値	9,771 人	△ 3.9	1.4	
新規求人倍率	2.55 倍	0.35 (P)	0.09 (P)	
新規求人数	6,266 人	18.4	2.1	
季節調整値	6,218 人	15.8	3.2	
新規 求職 者数	2,383 人	0.6	4.2	
季節調整値	2,441 人	0.2	△ 0.2	
正社員有効求人倍率	1.06 倍	0.18 (P)	0.00 (P)	
正社員有効求人数	6,570 人	13.7	1.3	
正社員有効求職者数	6,208 人	△ 5.5	1.8	
就 職 者 数	1,115 人	8.9	5.2	
受給者実人員	2,079 人	△ 5.2	△ 0.6	

◎産業別新規求人(主な産業)

◎職業別常用有効求人倍率(主な職業)

(パートを含む) % 29年10月 前年同月比 設 業 470 19.9 791 18.6 造 食 料 ᆱ 278 20.3 電気機械 98 12.6 運輸業·郵便業 345 8.5 卸売業・小売業 1.018 9.6 宿泊業・飲食サービス業 671 29.5 医療・福祉 22.9 1175 サービス業(その他) 781 52.5 公務・その他 117 143.8 計 6.266 18.4

	(/\-	トを含む)
職業	29年10月	前年同月差
管理的·専門的·技術的	2.32	0.04 P
事務的職業	0.48	0.10 P
販 売 の 職 業	2.72	0.51 P
サービスの職業	2.86	0.46 P
保 安 の 職 業	7.77	1.79 P
生産工程の職業	1.76	0.58 P
機械組立の職業	0.92	0.28 P
輸送・機械運転の職業	2.52	0.30 P
建設・採掘の職業	3.13	0.74 P
運搬・清掃包装等の職業	0.78	0.04 P
IT関連職業合計	1.70	0.06 P
福祉関連職業合計	2.35	0.14 P

◎ハローワーク別主要指数

	<u>, , , , , , , , , , , , , , , , , , , </u>	<u>/// </u>				
		鳥 耳季節調整値	又 県 原数値	鳥取	米 子	倉 吉
新	規求人数	子即師 <u></u> 6.218	6.266	2,465	2,968	833
121	前年同月值	5,370	5,294	2,016	2,523	755
有	効 求 人 数	16,100	16,388	6,382	7,573	2,433
	前年同月值	14,510	14,649	5,912	6,811	1,926
新	規求職者数	2,441	2,383	1,098	903	382
	前年同月値	2,437	2,368	1,070	957	341
有	効求職者数	9,771	9,524	4,149	3,810	1,565
	前年同月值	10,167	9,883	4,252	4,056	1,575
就	職者数		1,115	514	429	172
	前年同月值		1,024	452	406	166
有	効求人倍率	1.65	1.72	1.54	1.99	1.55
	前年同月値	1.43	1.48	1.39	1.68	1.22
正礼	t員有効求人倍率		1.06	0.83	1.36	0.96
	前年同月值		0.88	0.73	1.10	0.73

◎鳥取県との一体的実施施設・若者仕事ぷらざ等活用状況(10月)

				一体的実施施設		ふるさとハローワーク	とっとり
				八頭	倉吉	境港	若者仕事ぷらざ
利	用:	者	数	845	1,095	1,757	744
	前年	司月	値	834	1,167	2,142	897
相	談	件	数	244	184	405	779
	前年同	司月	値	219	171	409	1,179
就	職	件	数	43	46	54	62
	前年同	司月	値	34	36	74	46
給付	財 係 取	扱 件	数	136		212	
	前年	司月	値	92		266	
適用	関係 取	扱 件	数	2		87	
	前年同	司月	値	_	\ \	34	

※一体的事施施設において職業紹介は国が行っている ※若者仕事ぶらざの利用者数は45歳未満に限定している